
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Ragioneria 
Determinazione  n. 31 

del 09/07/2024 
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione per trasferimento corrispettivi al ministero a seguito di 
rilascio carta identità elettronica - Periodo dal  16.06.2024 al  30.06.2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO CHE:  
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;  
 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
finanziario; 
 

VISTI: 
 
• l’art. 10, comma 3, del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti 

territoriali”, convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, ha introdotto la nuova Carta di 
Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino; 

• la nuova progettualità affida la governance del processo di emissione della CIE al Ministero 
dell’ Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura delle carte di identità elettroniche, al 
fine di incrementare i livelli di sicurezza dell’intero sistema di emissione, nonché 
l’adeguamento delle caratteristiche del supporto agli standards internazionali di sicurezza e 
a quelli anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti elettronici, sono 
riservati all’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, 

• con decreto del Ministero dell’interno del 23 dicembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale il 30.12.2015, sono state definite le caratteristiche tecniche, le modalità di 
produzione, di emissione, di rilascio della carta d’identità elettronica, nonché di tenuta del 
relativo archivio informatizzato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che con il decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministro dell’interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica 
amministrazione, è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova Carta 
d’identità elettronica (CIE) in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) per il ristoro 
delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del 
documento, da porre a carico del richiedente la CIE, oltre i diritti fissi e di segreteria, già previsti, 
dovuti ai Comuni; 

VISTA la Circolare n. 11/2016 avente ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della 
nuova CIE” con la quale il Ministero dell’Interno ha fornito le istruzioni operative per la riscossione 
e il riversamento del citato corrispettivo della nuova CIE, precisando che tale importo, unitamente a 
diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai comuni all’atto della richiesta di emissione della 
carta d’identità elettronica e successivamente riversate, con le modalità e i tempi indicati, allo 
Stato; 

DATO ATTO CHE il Comune di Borghetto di Borbera provvede dal 01/09/2018 a rilasciare, ai 
cittadini che ne fanno richiesta, la nuova carta d’identità elettronica, con le modalità tecniche 
descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/11/2015; 

CONSIDERATO CHE l’art. 2 del Decreto del 25 maggio 2016 del Ministro dell’economia e delle 
finanze e la citata Circolare n. 11/2016, nel definire le modalità di riversamento del corrispettivo di 
competenza statale dovuto per il rilascio della nuova Carta d’identità elettronica, stabiliscono che il 
Comune ha l’obbligo di riversare il corrispettivo di € 16.79, per ciascuna richiesta di carta d’identità 
elettronica, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all’entrata del 
Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del 
versamento suindicato quale causale: “Comune di Borghetto di Borbera corrispettivo per il rilascio 
di n. 7 carte d’identità elettroniche periodo dal  16.06.2024  al 30.06.2024; 

Considerato altresì che l’art. 2, comma 2, lett. a) del Decreto del 25 maggio 2016 del Ministro 
dell’economia e delle finanze e la citata Circolare n. 11/2016 prevedono altresì che il Comune 
debba dare comunicazione al Ministero dell’Interno dei versamenti effettuati, attraverso la 
trasmissione trimestrale alla Direzione centrale per i Servizi Demografici di un prospetto 
riepilogativo trimestrale, da trasmettersi entro i primi giorni successivi al trimestre di riferimento, 
all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it, allegando nel contempo copia della 
quietanza di pagamento, e ciò anche ai fini della rassegnazione a questo Comune della quota di € 
0,70 per ciascuna “nuova CIE” emessa; 

Dato atto che nel periodo dal 16.06.2024 al 30.06.2024 sono state acquisite presso questo 
Comune n 7 richieste di rilascio della Carta d’identità elettronica da parte di cittadini che hanno 
proceduto al versamento. All’atto della presentazione della relativa richiesta, del corrispettivo di 
competenza statale di € 117,53, oltre che dei diritti fissi e di segreteria di competenza comunale; 

Ritenuto, quindi, opportuno accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di 
entrata ed assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme sopracitate in 
favore dello Stato; 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 
determinazione AVCP del 07/07/2011 n. 4; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto necessario al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno 
impegnare la somma di € 117,53 al capitolo 542/1 – Cod. Bilancio 01.02-1. (somma accertata in 
entrata al capitolo 300/117 – Cod. Bilancio 3.01.00); 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

RITENUTA la propria competenza in ordine alla adozione degli atti gestionali richiesti; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

• Di accertare la somma € 117,53 sul capitolo 300/117 – Cod. Bilancio 3.01.00, con 
riferimento al pagamento da parte dei facenti richiesta della Carta di identità elettronica, 
all’atto della presentazione della relativa richiesta, del corrispettivo di competenza statale di 
€ 117,53; 

• Di impegnare la somma di € 117,53 a valere sul capitolo 542/1 – Cod. Bilancio 01.02.1 del 
bilancio di previsione per l’anno 2022-2024, per far fronte alla liquidazione dei proventi al 
Ministero per il periodo 16.06.2024 al 30.06.2024, dando atto che analoga somma risulta 
accertata al corrispettivo capitolo di entrata 300/1117 – Cod. Bilancio 3.01.00; 

• Di liquidare la somma di € 117,53 alla Tesoreria di Roma Succursale al capo X cap. 3746 al 
seguente codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600, come previsto dall’art. 2, 
comma 2, del decreto del 25/05/2016 ed indicato nella circolare n. 11/2016 al punto 1.2; 

• Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On-line per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                        
                                                                                                Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                      Firmato digitalmente 

Guarnieri Dott. Gelsomino 


